MASO-101

Introduction to Sociology

(समाजशास्त्र का परिचय)

M. A. Sociology (MASO-17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Socialization. Discuss the agencies of Socialization.

समाजीकरण को परिभाषित कीजिए। समाजीकरण के अभिकरण समझाइए।

2. What do you mean by "Social Structure"? Explain the characteristics of Social Structure.

"सामाजिक संरचना" से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक संरचना की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

3. Define Society. Distinguish between society and community.

समाज को परिभाषित कीजिए। समाज एवं समुदाय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. What is Religion ? Discuss the functional theory of religion.

धर्म क्या है ? धर्म के प्रकार्यात्मक सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define Association.
 समिति को परिभाषित कीजिए।
- 2. Explain the characteristics of Society. समाज की विशेषताएँ बताइए।
- Explain the meaning of Social Role.
 सामाजिक भूमिका का अर्थ समझाइए।
- 4. Differentiate between rural and urban community. ग्रामीण एवं नगरीय समुदाय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5. Discuss the functions of Family. परिवार के कार्य बताइए।
- 6. Differentiate between in-group and out-group. अन्तःसमूह एवं बाह्य समूह में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Explain the Anomie.
 अप्रतिमानता को समझाइए।
- Types of social control.
 सामाजिक नियंत्रण के प्रकार।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- MacIver and Page said, "Society is a web of social relationship". (True/False)
 मैकाइवर एवं पेज ने कहा "समाज सामाजिक सम्बन्धों का जाल
 है।" (सत्य/असत्य)
- 2. Status of a college principal is achieved. (True/False) महाविद्यालय के प्राचार्य की प्रस्थित अर्जित है। (सत्य/असत्य)
- 3. "A Handbook of Sociology" written by Ogburn and Nimkoff. (True/False) "ए हैडबुक ऑफ सोशियोलॉजी" पुस्तक आगबर्न एवं निमकॉफ के द्वारा लिखी गयी। (सत्य/असत्य)
- 4. 'Social Organization' book written by Davis. (True/False) 'सामाजिक संगठन' पुस्तक डेविस के द्वारा लिखी गयी। (सत्य/असत्य)

5. "Cooperation" is associative social process.

(True/False)

'सहयोग' सहयोगी सामाजिक प्रक्रिया है। (सत्य/असत्य)

Match the following:

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए:

- 6. Primary Group प्राथमिक समूह
- (a) Ralf Linton राल्फ लिंटन
- Cultural Lag सांस्कृतिक विलम्बन
- (b) A. D. Ross ए. डी. रॉस
- 8. Socialization Agencies सामाजिक अभिकरण
- (c) Family परिवार
- 9. Social Control सामाजिक नियंत्रण
- (d) H. C. Cooley एच. सी. कूले

- 10. Study of Man स्टडी ऑफ मैन
- (e) Ogburn ऑगबर्न

S-229 1,980